
Tierzahlen nach Tierarten im Vergleich der Jahre 2011 bis 2013
(erstmals verwendete Tiere)

Tierart Code

2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013

Maus 101 328.339 396.984 369.962 162.060 203.014 194.661 0 0 0
Ratte 102 34.936 30.656 26.340 2.727 3.046 2.413 0 0 0
Meerschweinchen 103 168 50 180 0 0 0 0 0 0
Hamster 104 277 246 219 0 0 0 0 0 0
Andere Nagetiere 105 676 568 752 0 0 4 0 0 0
Kaninchen 106 328 397 351 0 0 0 180 158 154
Katzen 107 0 0 19 0 0 0 11 0 0
Hunde 108 18 84 93 0 0 0 27 43 47
Frettchen 109 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pferde, Esel, Maultiere u. Maulesel 111 11 9 0 0 0 0 0 0 0
Schwein 112 675 1.005 768 0 0 0 0 0 0
Ziege 113 9 30 0 0 0 0 0 0 0
Schaf 114 64 165 113 0 0 0 0 0 0
Rind 115 52 29 70 0 0 0 0 0 0
Neuweltaffen 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altweltaffe (außer Menschenaffen) 118 190 165 265 0 0 0 63 66 68
Andere Säugetiere 120 121 95 64 0 0 0 0 0 0
Wachteln 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andere Vögel 122 3.190 2.837 1.828 0 0 0 0 0 0
Reptilien 123 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amphibien 124 254 46 970 0 0 0 0 0 0
Fische 125 5.953 2.797 20.181 737 285 1.092 0 0 0
Gesamt 375.261 436.163 422.175 165.524 206.345 198.170 281 267 269
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Anzahl der Tiere davon transgen erneut verwendet



Tierzahlen nach Rechtsgrundlage im Vergleich der Jahre 2011 bis 2013
(erstmals verwendete Tiere)

Tierart Code

2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

Maus 101 55.786 63.558 67.226 130.271 173.105 142.416 25.482 29.688 34.456 103.189 116.956 110.235 4.277 3.745 2.926 9.334 9.932 12.703 328.339 396.984 369.962

Ratte 102 10.347 8.319 7.509 4.626 3.753 2.197 1.640 2.644 1.191 15.550 14.003 13.544 2.270 1.826 1.828 503 111 71 34.936 30.656 26.340

Meerschweinchen 103 31 0 4 102 0 3 0 0 10 27 40 149 3 7 14 5 3 0 168 50 180

Hamster 104 164 147 61 0 0 0 0 36 0 76 41 149 5 10 3 32 12 6 277 246 219

Andere Nagetiere 105 67 12 44 4 0 120 0 2 11 232 4 21 2 39 30 371 511 526 676 568 752

Kaninchen 106 0 0 0 4 2 0 1 58 29 182 206 179 17 15 36 124 116 107 328 397 351

Katzen 107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 19

Hunde 108 0 0 0 3 5 7 0 0 53 13 75 19 2 4 8 0 0 6 18 84 93

Frettchen 109 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Pferde, Esel, Maultiere u. 
Maulesel 111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 11 1 0 0 0 0 11 9 0

Schwein 112 4 17 8 0 9 53 401 191 287 129 635 193 139 151 212 2 2 15 675 1.005 768

Ziege 113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 30 0 4 0 0 3 0 0 9 30 0

Schaf 114 7 5 0 10 11 22 1 1 3 30 124 76 16 22 11 0 2 1 64 165 113

Rind 115 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 4 29 42 25 40 0 0 1 52 29 70

Neuweltaffen 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Altweltaffe (außer Menschenaffen) 118 2 0 1 8 6 41 0 0 0 180 156 223 0 3 0 0 0 0 190 165 265

Andere Säugetiere 120 21 75 0 0 0 0 100 14 42 0 6 22 0 0 0 0 0 0 121 95 64

Wachteln 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Andere Vögel 122 334 820 196 37 22 20 2.081 1.298 564 629 643 985 40 20 40 69 34 23 3.190 2.837 1.828

Reptilien 123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amphibien 124 7 0 289 52 17 42 0 0 105 140 0 505 0 0 0 55 29 29 254 46 970

Fische 125 0 0 338 0 0 0 2.936 310 10.238 2.955 2.417 9.541 62 70 64 0 0 0 5.953 2.797 20.181

Gesamt 66.770 72.953 75.676 135.117 176.930 144.921 32.642 34.242 46.989 123.344 135.348 135.889 6.890 5.938 5.212 10.498 10.752 13.488 375.261 436.163 422.175
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Tierversuche unter Betäubung ohne 
Wiedererwachen aus der Betäubung 

nach § 7 Abs. 1

Entnahme von Geweben oder 
Organen nach § 6 Abs. 1 Nr. 4

Töten zu wissenschaftlichen 
Zwecken nach § 4 Abs. 3 Gesamt

Herstellung, Gewinnung, 
Aufbewahrung oder Vermehrung 

von Stoffen, Produkten oder 
Organismen nach § 10a

Aus-, Fort- und Weiterbildung nach 
§ 10 

Tierversuche ohne Betäubung oder 
unter Betäubung mit 

Wiedererwachen aus der Betäubung 
nach § 7 Abs. 1
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